

浙江同兴技术股份有限公司

2016 年年度报告摘要

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带法律责任。

一、重要提示

1.1 本年度报告摘要来自年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于全国股份转让系统公司指定信息披露平台（www.neeq.com.cn 或 www.neeq.cc）的年度报告全文。

1.2 董事、监事、高级管理人员对本年度报告内容的真实性、准确性和完整性均无异议。

1.3 公司全体董事出席了审议本次年报的董事会会议。

1.4 中汇会计师事务所（特殊普通合伙）为本公司出具了标准无保留意见的审计报告。

1.5 公司联系方式

公司董事会秘书：姚燕

电话：0571-23229555

传真：0571-23218987

电子邮箱：zjtxgf@163.com

通讯地址：浙江省杭州市富阳区银湖街道银湖创新中心 11 幢

二、主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位：元

项目	本期	上年同期	增减比例%
营业收入	93,917,686.86	62,229,840.30	50.92%
毛利率%	25.63%	26.70%	-
归属于挂牌公司股东的净利润	16,176,475.62	9,367,046.26	72.70%
归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	15,528,289.28	7,999,364.63	94.12%
加权平均净资产收益率% (依据归属于挂牌公司股东的净利润计算)	22.63%	29.31%	-
加权平均净资产收益率% (依据归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润计算)	21.72%	25.03%	-
基本每股收益	0.22	0.44	-50.00%
资产总计	142,117,360.87	65,969,690.24	115.43%
负债总计	48,184,631.59	22,663,436.58	112.61%
归属于挂牌公司股东的净资产	93,932,729.28	43,306,253.66	116.90%
归属于挂牌公司股东的每股净资产	1.26	1.95	-35.38%
资产负债率%	33.90%	34.35%	-
流动比率	293.71%	286.53%	-
利息保障倍数	0.00	0.00	-

2.2 股本结构

单位：股

股份性质		期初		本期变动	期末	
		数量	比例%		数量	比例%
无限售条件股份	无限售股份总数	6,300,000	28.31%	13,104,000	19,404,000	26.09%
	其中：控股股东、实际控制人	4,779,000	21.48%	9,940,320	14,719,320	19.79%
	董事、监事、高管	2,100,000	9.44%	4,368,000	6,468,000	8.70%
	核心员工	-	-	-	-	-
	其他	-	-	-	-	-
有限售条件股份	有限售股份总数	15,950,000	71.69%	39,006,000	54,956,000	73.91%
	其中：控股股东、实际控制人	14,700,000	66.07%	30,576,000	45,276,000	60.89%
	董事、监事、高管	6,300,000	28.31%	13,104,000	19,404,000	26.09%
	核心员工	-	-	-	-	-
	其他	-	-	-	-	-
普通股总股本		22,250,000	-	72,110,000	74,360,000	-
普通股股东人数		59				

2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

序号	股东名称	期初持股数	持股变动	期末持股数	期末持股比例%	期末持有有限售股份数量	期末持有无限售股份数量
1	孙军文	8,400,000	17,472,000	25,872,000	34.79%	19,404,000	6,468,000
2	孙富良	6,300,000	13,104,000	19,404,000	26.09%	12,936,000	6,468,000
3	孙水仙	4,779,000	9,940,320	14,719,320	19.79%	12,936,000	1,783,320
4	浙江联合中小企业控股集团有限公司	-	4,400,000	4,400,000	5.92%	4,400,000	-
5	杭州中采投资管理合	1,250,000	2,600,000	3,850,000	5.18%	3,850,000	-

	伙企业 (有限 合伙)						
6	平安证 券有限 责任公 司做市 专用证 券账户	538,000	1,018,440	1,556,440	2.09%	-	1,556,440
7	孙洪军	332,000	603,960	935,960	1.26%	-	935,960
8	招商证 券股份 有限公 司做市 专用证 券账户	291,000	530,400	821,400	1.10%	-	821,400
9	姚桂兰	134,000	521,400	655,400	0.88%	-	655,400
10	吕柏松	-	550,000	550,000	0.74%	550,000	-
合计		22,024,000	50,740,520	72,564,520	97.84%	54,076,000	18,688,520

前十名股东间相互关系说明：

股东孙富良与孙水仙系夫妻关系，股东孙军文系孙富良、孙水仙夫妇之子。

杭州中采投资管理合伙企业（有限合伙）为公司员工持股平台，杭州中采的执行事务合
伙人为公司股东孙军文先生。

除此之外，股东之间无任何关系。

三、管理层讨论与分析

3.1 商业模式

公司围绕“智慧城市综合服务商”的战略定位，通过系统解决方案与核心产品协同驱
动，为政府部门、企事业单位及存在智慧建筑、智慧交通、公共安全管理智能化需求的客户
提供智慧的应用和解决方案，实现智慧的感知、分析、集成和处理。公司通过总分包、产品
销售获取订单，并根据合同提供产品和服务取得收入。

公司精耕于软件及信息技术服务业，持续为用户创造价值。公司密切关注与行业相关的国家政策法规，控制总包与分包、产品销售的业务风险，规范从项目前期咨询、方案设计、软件开发、工程施工、系统集成、售后服务、产品研发销售等环节的流程管理，大力推进公共安全管理智能化领域的业务的发展，提高软件服务类和产品销售类收入，利用技术优势保证毛利率，改善公司财务指标。

作为智慧城市综合解决方案服务商，公司将继续打造“智慧建筑+智慧交通+公共安全管理智能化”的同兴智慧城市产业生态圈，“系统集成、软件开发与产品研发”协同发展，促进公司核心价值、核心能力、核心技术、核心客户、核心案例的全面提升。

报告期内，公司的商业模式未发生变化。

3.2 报告期内经营情况回顾

2016 年是我国全面建成小康社会决胜阶段的开局之年，也是推进供给侧结构性改革的攻坚之年。在世界经济形势复苏缓慢和国内经济增长乏力的大背景下，公司密切关注市场形势变化，积极采取应对措施，一方面以市场为导向，专注于高新技术产品的研发；另一方面加大市场区域的拓展，巩固公司业务产业链，提升产品品质与技术服务水平，进一步增强产品和服务的竞争力。

一、公司经营情况

1.公司资产状况

截止 2016 年 12 月 31 日，公司资产总额为 142,117,360.87 元，较上年度末增长 115.43%，负债总额为 48,184,631.59 元，比上年度末增长 112.61%；资产负债率 33.90%，比上年度末降低 1.30%；净资产总额 93,932,729.28 元，比上年度末增长 116.90%。

2.公司运营状况

报告期内，营业收入 93,917,686.86 元，同比增长 50.92%；增长的主要原因为公司对商业模式的优化创新、研发团队的新品开发、订单实施转化周期加快，营销团队的市场开拓、优质订单持续增加。其中：报告期内公司新开拓数个区域市场，大型订单增加。

报告期内，营业成本 69,850,830.31 元，同比增长 53.14%；增长的主要原因为公司业务

量增加、成本相应增加。

报告期内，净利润 16,176,475.62 元，同比增长 72.70%；增长的主要原因为公司营业规模的扩大，且加强管理、注重各项管理费用支出的有效性，报告期内管理费用支出较少。同时因公司取得了“国家高新技术企业”证书，所得税率有所降低。

二、资本市场

1、报告期内，公司完成增发 265 万股，募集资金 3,445 万元，为公司的业绩增长提供强有力资金保障。

2、报告期内，公司成功进入全国中小企业股份转让系统创新层，对公司进一步提升公司治理水平和打造核心竞争力提出了要求，同时也是对公司价值的认可。

三、公司研发情况

公司在研发投入继续保持稳步增长。2016 年，公司研发投入 4,532,131.00 元，比上年同期增长 55.19%。2016 年，公司新增实用新型专利 24 项、外观专利 1 项、软件著作权 1 项。截止 2016 年 12 月 31 日，公司累计拥有实用新型专利 30 项、外观专利 1 项、软件著作权 1 项。

公司于 2016 年 11 月取得了“国家高新技术企业”证书。公司将继续以技术进步为第一力量，提升核心竞争力，积极推进产品研发、质量攻关、技术创新，努力打造自主创新的科技型企业。

四、涉及财务报告的相关报告

4.1 与上年度财务报告相比，公司会计政策、会计估计和核算方法未发生变化。

4.2 公司本年度内未发生重大会计差错需更正或追溯重述的情况。

4.3 与上年度财务报告相比，公司财务报表合并范围未发生变化。

4.4 中汇会计师事务所（特殊普通合伙）为本公司出具了标准无保留意见的审计报告。

浙江同兴技术股份有限公司

董事会

2017年4月25日